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ATASSUT UKA 2010/35-1


Knud Kristiansen 28.09.10


Forslag til Inatsisartut-beslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde mindstekrav 


til kvaliteten af elevhjem og kollegiehjem for skolesøgende børn.


(Medlem af Inatsisartut Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit)


Atassut vil fremføre følgende synspunkter til forslaget.


Et af Atassuts mærkesager er uddannelse  af vore børn og unge på alle områder skal være 


indholdsrig, om vi er i byen eller bygden. Grundlaget skal være en god folkeskole med de 


nødvendige lærere.


I forbindelse med skolegangen i Grønland er der rigtig mange børn, der rejser ind til byen med 


større skoler væk fra deres forældre og bygd.


Vi betragter det som meget vigtigt, at unge, der rejser ind til byen for at gå i skole får gode 


boforhold, der sikrer de unge gode omgivelser, mens de går i skole.
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Trods det ved vi desværre, at mange elevhjem og kollegiehjem på kysten er forældede og ikke 


tidsvarende.


Disse forhold rimer ikke med Atuarfitsialaks målsætning, hvor man mange steder bor mange i et 


rum. Vi mener i Atassut, at det er nødvendigt at vurdere disse forhold for at komme frem til, hvilke 


mindstekrav til kvalitet, der skal være gældende.


Vi støtter forslaget fra Atassut og ønsker den behandlet i det relevante udvalg før 2.behandlingen..








 


28. september 2010
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         Andreas Uldum/Jens Jørgen Broberg


Forslag til Inatsisartut-beslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde mindste-


krav til kvaliteten af elevhjem og kollegiehjem for skolesøgende børn.


(Medlem af Inatsisartut Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit)


For Demokraterne har forbedringer på uddannelsesområdet altid haft en høj prioritet. Derfor er 


vi meget glade for, at forslagsstiller har stillet et forslag om, at Naalakkersuisut skal udarbejde 


mindstekrav til elevhjem og kollegiehjem. For at få det størst mulige udbytte af en uddannelse 


mener vi at det er vigtigt, at vores unge får de bedst mulige rammer for at færdiggøre deres ud-


dannelse. En ordentlig bolig at studere i, er en af grundstenene til, at vi får en bedre uddannet be-


folkning end vi har i dag.


Demokraterne vil arbejde for at vore unge får den bedste start på livet som studerende. Vi vil 


kæmpe for, at de elever, som af hensyn til deres fremtidige muligheder for uddannelse, forlader 


deres hjem for at færdiggøre deres folkeskole, får de bedste fysiske rammer som muligt. Således 


at rammerne for nogle gode år på skolebænken er til stede lige fra starten. 


Som et parti der anser uddannelse som vejen frem, finder vi det som en meget vigtig opgave, at 


kollegieproblematikken bliver løst. Unge mennesker der ønsker at tage en uddannelse skal ikke 


standses af den massive kollegiemangel, eller pga. af dårlige boligforhold.


I KIIIN´s vejledning om elevhjems indretning er der beskrevet en række vejledende punkter for 


elevhjem. Demokraterne mener at følgende krav bør være beskrevet i loven:


Værelserne 


- Bør indrettes med plads til to elever pr.værelse på mindst 12 m2 


- Bør indrettes med enten to enkeltsenge med plads til sengetøj under hver seng, eller køje-


senge med anden plads til sengetøj (evt en bænk eller anden opbevaring)


- Mindst et skab til hver
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- Mindst 1 m arbejdsbord og stol til hver


Bad og toiletter:


- Der bør være knyttes bad og toilet pr to værelser, dvs således at i alt 4 personer deles om 


disse faciliteter.


Fællesområder:


Opholdsrum, køkken og spiseafdeling bør indrettes således at alle beboere kan opholde sig på 


samme tid. I opholdsrummet skal der være TV og musikanlæg. Derudover skal der indrettes va-


skeri til de unge mennesker. 


Udearealer:


Her mener vi at der bør være et åbent ude område som kan bruges til udendørslege som f.eks.


fodbold, rundbold, basket o.a. Endvidere bør der i tilknytning til elevhjemmene og kollegierne 


også indrettes et udhus med plads til cykler, ski, snowboards og eller kælke.


Demokraterne støtter forslaget og sender det videre til behandling i udvalget for Kultur, Uddan-


nelse, Forskning og Kirke. 
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28. sept. 2010
EM 2010/35.1


Ivalo Thorin


Forslag til Inatsisartut-beslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udar-
bejde  mindstekrav  til  kvaliteten  af  elevhjem  og  kollegiehjem  for  skole-
søgende børn.
(Medlem af Inatsisartut Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit)


Inuit Ataqatigiit skal hermed udtale sin helhjertede opbakning til medlem af Inatsi-
sartut  fra  Inuit  Ataqatigiit,  Jane  Petersen’s  fremsatte  forslag  om udarbejdelse  af 
mindstekrav  til  kvaliteten  af  elevhjem og  kollegiehjem for  skolesøgende  børn.  Vi 
finder det vigtigt at de lovgivningsmæssige rammer omkring de grønlandske skole-
søgende børns vilkår overalt i landet gøres ensartede og harmoniseres.


Forslaget er en videreførelse af de vigtige bestræbelser vi har forfulgt de senere år for 
at højne uddannelsesniveauet og vi er derfor også glade for at forslaget fremsættes 
nu, for sandheden er jo den at kvaliteten af de elevhjem som findes rundt på kysten 
er  meget  uens.  Nogle  af  disse  elevhjem der  bydes  bygdeelever,  som endda  må 
undvære  deres  forældre  i  lange  perioder  for  at  gå  i  byskoler,  kan  ikke  længere 
forsvares. De fysiske rammer må derfor rettes op som forslagsstilleren er inde på, 
fordi en vejledende instruks ikke er tilstrækkelig.


Som  bekendt  er  det  magtpåliggende  for  Inuit  Ataqatigiit,  at  uddannelserne  og 
skoleforholdene til stadighed forbedres. Heri indgår at der bør tages de nødvendige 
initiativer således at de nedslidte elevhjem for skolesøgende børn kan forbedres. Vi vil 
derfor gerne medvirke til, at der banes vej for gode fysiske rammer til  de af vore 
bygdebørn som  er nødsaget til at tage videre skolegang i byerne.


Som forslagsstiller selv er inde på, er vi derfor også fuldstændig enig i, at der bør 
være  bindende  lovsikrede  regler  der  regulerer  de  standarder  som bør  gælde  for 
elevhjem, frem for blot en vejledning. Kun derved bliver det muligt, at gøre disse 
elevhjem tidsvarende og det vil kunne sikres at kollegier fremover vil kunne opføres 
svarende til nutidens krav.


Udover mindstekrav til  kvaliteten af  disse elevhjem, finder  vi  endvidere at  det  er 
vigtigt at det pædagogiske element og omsorgen for eleverne medtænkes, således at 
bedst mulige trygge rammer for bygdeeleverne kan etableres og at dette forfølges.


Vi skal derfor fra Inuit Ataqatigiit opfordre til,  at man hvad den del angår snarest 
muligt drager nytte af de gode og positive erfaringer man har gjort sig i Tasiilaq. 
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Med disse bemærkninger skal vi forinden anden behandlingen af dette forslag - vi 
tilslutter  os  -  derfor  henvise  den  til  videre  behandling  i  Kultur,  Uddannelses, 
Forsknings- og Kirkeudvalget.
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT / LANDSTINGSGRUPPEN


27. september.2010      UKA2010/35


Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde mindstekrav 
til kvaliteten af elevhjem og kollegiehjem for skolesøgende børn.
(Medlem af Inatsisartut Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit)


Vi skal fremføre følgende efter at have studeret forslaget fra medlem af Inatsisartut Jane Petersen, 
Inuit Ataqatigiit.


Det er Siumuts store interesse at skoleeleverne i deres skoletid får god udvikling, og god personlig 
udvikling kan ske i god og tæt samarbejde mellem skolen og hjemmet efter Siumuts mening.


Forslagsstilleren  ønsker  at  Naalakkersuisut  skal  pålægges  at  udatbejde  forslag  til  lov  om 
mindstekrav til kvaliteten af elevhjem og kollegiehjem for skolesøgende børn.


Hvis  man  kikker  på  forordning  om  folkeskolen  i  dag  er  kommunerne  ansvarlige  for 
undervisningen og skolen er kommunal efter landstingsfordningens kap.1, § 1. Derfor kan man 
ikke komme uden om at inddrage kommunerne, forældrene, lærerne samt elevrepræsentanter, når 
mindstekrav om kvaliteten af elevhjem og kollegiehjem skal drøftes.


Det  står  således  også  skrevet  i  landstingsforordningen  af  21.  maj  2002  §  33  at  det  er 
kommunalbestyrelsens opgave at etablere elevhjem og kollegiehjem for skolesøgende børn.
Namminersorlutik Oqartussat har da også etableret en vejledning, over hvordan indretningen af 
elevhjem skal udføres, som er sendt til alle kommuner og kan hentes i KIIN’s hjemmeside.


Kommunerne og deres bestyrelser har uden tvivl viljen til at følge vejledningen men stoppes af 
økonomien, har vi nu et håndgribeligt eksempel på i Inatsisartut, og det er Naortalik ønske om at 
opføre et elevhjem der indtil videre ikke er taget alvorligt af Naalakkersuisut, denne kan læses i 
Kommune Kujalleq’s brev der er omdelt til Inatsisartutmedlemmerne.
Siumut skal sige tak til forafatterne af brevet.


I forbindelse med orienteringsrejser som medlemmer af Inatsisartut ser vi gode elevhjem men også 
elevhjem,  som  kunne  være  bedre.  Derfor  mener  vi  i  Siumut  at  man  bør  forhøre  sig  hos 
kommunerne hvordan man forvalter ansvaret for kollegierne rundt omkring.


Da  tiden  nærmer  sig  for  evaluering  af  Atuarfitsialak  er  det  ønskeligt  at  få  at  vide  fra 
Naalakkersuisut om elevhjem og kollegiehjem er med i evalueringen, da vi i Siumut er af den 
opfattelse, at Atuarfitsialak skal evalueres som helhed.


Når vi nu ved, at kommunerne kører elevhjem og kollegiehjem forskelligt for bydgebørnene er det 
spørgsmål om man skal gøre forholdene mere ensartede. Nogle sender først eleverne til byerne 
efter 9. klasse og andre sender kommende 7. klasselever til byerne, mens de stadig har stort behov 
for  at  være  hos  forældrene.  Vi  mener  i  Siumut,  at  man  helt  sikkert  også  skal  evaluere  disse 
forhold, da det kan få stor betydning for elevhjem- og kollegiehjembyggeri samt forbedring af 
eksisterende elevhjem og kollegiehjem i fremtiden.
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Vi lægger mærke til, at Naalakkersuisut fuldt ud støtter forslaget og agter at fremføre bindende 
regler for elevhjem og kollegiehjem til forårssamlingen i 2011, da man derefter vil have grundlag 
for at påpege kommunerne med hensyn til kommunernes drift af disse. Vi skal igen understrege at 
det er nødvendigt at konsultere og samarbejde med kommunerne og KANUKOKA, hvis man agter 
at lave førnævnte reglement.


Naalakkersuisuts ønske, om, at der ikke skal følge midler med sådan en lovtiltag må sendes til 
høring hos kommunerne for at høre deres mening. For vi må vide hvilke krav man vil pålægge 
kommunerne, med udgangspunkt i hvilken økonomisk stadie kommunerne ligger i og hvis de store 
forbedringstiltag der er behov for og nye opførelser der er planlagt skal kunne realiseres.


Naalakkeruisut skriver jo i deres svarnotat, at reglementet ikke kommer til at påføre landskassen 
nogen udgifter, Siumut vurderer denne udmelding som noget der ikke kan leve op til standardkrav.
Og at dette problem ikke kan løses ved alene have som mål, at give en opsang til kommuner, men 
at dette alene kan løses ved at der også følger midler med. 


Da vi i  Siumut er  af  den mening,  at  de er vigtige forhold vi  har påpeget,  ønsker vi forslaget 
vurderet grundigt i udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke.


Ruth Heilmann
Siumut                                                                                                                     
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27.september 2010 UKA 2010/35


Meeqqat  atuarfiini  atuartunut  angerlarsimaffiit  atuartunullu  inissiat  pitsaassusitaasa 
minnerpaaffilernissaat  siunertaralugu  Naalakkersuisut  suliniuteqaqqullugit  Inatsisartut 
aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.


Siumumit   Jane  Petersen  Inuit  Ataqatigiinnit  siunnersuutaasoq  misissuataareerlugu  imatut 
oqaaseqarfigissavarput.
Siunnersuuteqartup kissaatigaa meeqqat  atuarfiini  atuartunut  angerlarsimaffiit  atuartullu  inissiat 
pitsaassusiisa  minnerpaaffilernissaat  siunertaralugu  Naalakkersuisut  inatsisissamik 
suliaqarnissaannik piumaffigineqarnissaat.


Siumup  soqutigisarilluinnarpaa  nunatsinni  meeqqat  atuartut  atuartitaanerminni  pitsaasumik 
ineriartornissaat,  inuttullu  pitsaasumik  ineriartornissaat  atuarfiup  angerlarsimaffiullu  akornanni 
suleqatigiilluarnerisigut tamanna anguneqarsinnaasoq Siumut isumaqarpoq.


Ullumikkut  atuarfeqarnermi  peqqussut  qiviaraanni  kommunit  tassaapput  atuartitaanermut 
akisussaaffeqartut  soorlu Atuarfik pillugu Inatsisartut peqqussutaanni kapitali 1 ,§ 1-mi aamma 
tamanna  nassuiarneqartoq  tassalu  atuarfik  tassaasoq  kommunip  atuarfiutaa.  Taamaattumik 
Siumumit  isumaqarpugut  taamatut  atuartunut  angerlarsimaffiit  atuartunullu  inissiat 
pitsaassutsimikkut  minnerpaaffilerneqarnissaannik  suliniutaasut  pineqartillugit  kommunini 
atuarfiit  angajoqqaat  ilinniartitsisut  atuarfimmilu  atuartut  sinniisaat   suleqatigilluarneqarnissat 
pisariaqarluinnartuusoq avaqqunneqartariaanngitsorlu.


Soorlu inatsisartut  peqqussutaanni  21 maj  2002-meersumi  §  33 –mi  allaqqasoqarpoq  meeqqat 
atuarfiini  atuartunut  angerlarsimaffinnik  atuartunullu  inissianik  pilersitsinissaq 
kommunalbestyrelsip  suliassarigaa.  Tamannalu  pillugu  Namminersorlutik  Oqartussat  atuartut 
angerlarsimaffiisa  initaasa  aaqqissuunneqarnissaannut  ilitsersuusioreersimavoq,  kommuninut 
tamanut  nassiunneqareersumik  aammalu  KIIN-p  qarasaasiakkut  nittartagaatigut  tamanna 
pissassiarineqarsinnaalluni.
 
Qularnanngitsumik kommunit aammalu kommunalbestyrelsit ilitsersuummut malinnikkusunnerat 
piumasuseqarfigineqaraluartoq aningaasassaqarnerli akimmgiffigalugu unittoortoqartartoq manna 
inatsisartuni  allagaqaataasuni  uppernarsaatissaqartipparput  tassalu  Nanortalimmi  atuartut 
inissaannik sanaartornissami kissaat Naalakkersuisunit maannamut qisuariarfigineqasimanngitsoq 
Kujataani kommunerujussuup Naalakkersuisunut maalaarutaani inatsisartunut agguaanneqartumi 
mannarpiaq atuarneqarsinnaavoq.
Allagaqaat taanna Simumit pissarsiarisimagatsigu saaffiginnittunut qujassutigaarput.
  
Inatsisartuni  ilaasortatut  angalasarnitsinni  atuartunut  inissiat  najugaqarfiillu  alakkartarnerini 
assigiinngissitaartumik pitsaassusilinnik takusaqartarpugut ilaat  pitsaasuupput ilaalli  aamma suli 
pitsaanerusinnaasut takusarlutigik.
Taamaattumik  Siumumit  pingaartipparput  ullumikkut  kommunit  qanoq  atuartuutimik 
angerlarsimaffeqartinneqarnerinut  tunngaviusumik  akisussaanermikkut 
ingerlaaseqarsimanerannik  paasiniaaffigineqarnissaat  pisariaqartinneqartariaqartoq  uunga 
apeqqummut aamma tunngatillugu tamanna pisariaqarluinnartutut isumaqarfigigatsigu.
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Naalakkersuisunit  aamma  paaserusunnarpoq  maanna  Atuarfitsialaap  nalilersorneqarnissaata 
qanilliartornerani piareersaataasut eqqarsaatigalugit aamma atuartut angerlarsimaffii  ilanngullugit 
nalilersornissaat  pilersaarutaanersoq  piareersaateqarfigilersaarneraat  apeqqutigissallugu 
taamatummi  pisoqarnissaa  Siumumit  naatsorsuutigilluinnakkatsinnut  ilaammat.  Atuarfitsialaak 
tamarmi  ataqatigiissoq  ilivitsorlu  nalilersuinermi  pingaaruteqarluinnartuussaasoq  Siumumit 
isumaqarfigigigatsigu.


Maanna  kommunit  atuartunut  inissiaataanni  kollegiani  sinerissami  assigiinngissitaartumik 
periuseqartoqartoq  ullumikkut  nalunnginnatsigu   nunaqarfimmiut  meeqqanut  atuartuutiminnut 
illoqarfinnut  atuariartortitaasarnerat  eqqarsaatigalugu  naligiissaarisoqartariaqarnerpa?  Ilaasa 
atormassuk  aatsaat  9  klassereernermi  illoqarfimmut  atuariartortitsisarneq  tamanna  Siumumit 
pissusissamisoortutut  isumaqarfigaarput.Aammalu   ilaasa  7  klassemiittussat  suli  nukangasut 
apersortinneqanngitsullu  angajoqqaaminnik  suli  pisariaqartitsingaartut  angajoqqaatik  qimallugit 
illoqarfimmut  aallartittarmatigik  taamatut  pisoqartarnera  ilanngullugu  nalilersorneqarnissaa 
Siumumit  pisariaqartutut  isumaqarfigaarput.  Tassanimi  siunissami  qanoq  periuseqarnissamut 
inissanik  kollegianillu  pisariaqartitsinermut  pitsaanerulersitsiniarnermullu 
attuumassuteqarluinnartutut isumaqarfigigatsigu.


Naalakkersuisut  akissuteqarneranni  maluginiarparput  siunnersuummut  akuersaarluinnarnertik 
malitseqartilersaaraat  tassami oqarmata  Inatsisartut  2011-mi upernaakkut ataatsimiinnissaannut 
inatsisitigut  pituttuiffiusumik  maleruagassaliorniarlutik,  taamaalioreernikkut  kommuninut 
malinninngitsunut  uparuaasinnaanissaminnik  pituttuisumik  periarfissaqalernissartik 
anguniassagamikku. Taamatut anguniagalimmik maleruagassaliornermut tunngatillugu Siumumit 
ersarissaqqissavarput taamatut siunertaqartinneqartumik ilumut sulissuteqartoqassaguni kommunit 
Kanukokallu  oqaloqatigeqqaarneqarnissaat  paaseqatigineqarnissaallu 
avaqqunneqarsinnaanngilluinnartut.
 
Taamatut  inatsisiliornissami  aningaasanik  Nunatta  karsianit  aningaasartuutissanik 
nassataqanngilluinnarnissamik  Naalakkersuisut  kissaataat  kommunit  qanoq  isumaqarfigineraat 
paasilluartariaqarpoq.  Ilami  ullumikkut  kommunit  aningaasaqarnerisa  maanna   inissisimanerat 
imaannaanngitsoq  eqqarsaatigigaanni  pitsanngorsaatit  iluarsagassat  annertuut   nutaaliornerillu 
pissappata  kommunit  qanoq  annertutigisumik  piumaffiginiarneqarnersut  aamma 
paasineqartariaqarmat.


Aammami uani  Naalakkersuisut  akissutaanni  oqaatigineqarmat  taamatut  malitassanik 
pilersitsinertik  nunatta  karsianut  aningaasartuutissanik  nassataqassanngitsoq,tamanna 
pitsaassutsimik anguniagaqarnermut naapertuutinngilluinnartutut Siumumit nalileratsigu.
Aammalu  Siumumit  isumaqaratta  kommuninut  uparuaanerinnaq  siunertaralugu  ajornartorsiut 
qaangerneqarsinnaanngitsoq,  kisiannili  aningaasanik  malitseqartitsinikkut  taamaallaat  tamanna 
anguneqarsinnaasoq.


Taamaattumik  Siumumit  pissutsit  taakkarsukkavullu  pingaaruteqarluinnartutut 
isumaqarfigigatsigit  siunnersuutip  nalilersorluarneqarnissaa  pisariaqarluinnartutut 
isumaqarfigigatsigit   Kultureqarnermi  Ilinniartitaanermi  Ilisimatusarnermi  Ilageeqarnermilu 
Ataatsimiititaliami nangillugu oqaluuserineqarnissaa piumasarissavarput.


Qujanaq
Ruth Heilmann
Siumut 
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ATASSUT UKA 2010/35-1


Knud Kristiansen 28.09.10


Meeqqat atuarfiini atuartunut angerlarsimaffiit atuartunullu inissiat pitsaassusissaasa 


minnerpaaffilerneqarnissaat siunertaralugu Naalakkersuisunut suliniuteqaqqullugit 


Inatsisartut aalajagiiffigisassaattut siunnersuut.


 (Inatsisartunut ilaasortaq Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit)


ATASSUT-miit  siunnersuut pillugu imatut oqaaseqaateqassaagut.


ATASSUT-mi pingaartilluinnakkatta ilagaat, meeqqatta atuartitaanerat tamatigut periarfissatigut 


imaqarluassasoq, illoqarfimmiikkuta imaluunniit nunaqarfinniikkutta. Tunngaviussaaq, meeqqat 


atuarfiat pitsaasoq, ilinniartitsisoqarniarnikkullu amigaateqartitsinngitsoq.


Nunatsinni meeqqat atuartitaaneranni nunaqarfinnit illoqarfimmut atuariartortartut sinerissami 


amerlasoorpassuupput, angajoqqaatik, nunaqarfitsillu qimallugit illoqarfimmut meeqqat atuarfiani 


anginerni atuartariaqartartut. 
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ATASSUT-mit pingaarluinnartutut isigaarput, inuusuttuaqqat atuartut, nunaqarfinnit 


illoqqarfimmut atuariartortut ineqartinneqarnerat sapinngisamik pitsaassuseqartumik 


inissisimassasoq. Tamanna inuusuttuaqqat pitsaasunik avatangiiseqarlutik ineqarnissaannik 


qulakkeerisuussaaq.


 Taamaakkaluartorlu ajoraluartumik ilisimavarput, sinerissami kolligiarpassuit nutaanngilinikuusut 


amerlasuutigullu aserfallannikut periarfissatigullu naleqqukkunnaarsimasut.


Tamanna atuarfitsialaap siunertaanut naleqqutinngitsutut ATASSUT-mit isigaarput, 


amerlasuutigummi ineqatigiit ineeqqami arlaliullutik ineqatigiittariaqartarput, tamanna.


ATASSUT-mit pisariaqartutut nalilersugassatullu isigaarput, qanoq ilusilimmik, sutigullu 


piumasaqaatitalimmik pitsaassusiliinissaq minnerpaaffissalerneqarnissaa, tassanilu suut 


piumasaqaatini naammassineqartassanersut ilusilersuisoqarnissaa pisariaqassammat.


Siunnersuut taperserlugu, ATASSUT-miit innersuussutigissavarput aappassaaneerneqartinnagu 


ataatsimiititaliami susassaqartumit suliarineqassasoq.








 


28. september 2010


UKA 2010/35


         Andreas Uldum/Jens Jørgen Broberg 


Meeqqat  atuarfiini  atuartunut  angerlarsimaffiit  atuartunullu  inissiat  pitsaassusissaasa 


minnerpaaffilerneqarnissaat  siunertaralugu  Naalakkersuisut  suliniuteqaqqullugit 


Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.


(Inatsisartunut ilaasortaq Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit)


Demokraatini ilinniartitaanikkut pitsanngorsaatit pingaartittuaannarpagut. Taamaattumik 


nuannaarutigaarput, siunnersuuteqartup siunnersuut una saqqummiussimammagu, meeqqat 


atuarfiini atuartunut angerlarsimaffiit atuartunullu inissiat pitsaassusissaasa 


minnerpaaffilerneqarnissaat siunertaralugu Naalakkersuisut suliniuteqassasut. Ilinniarneq sapinn-


gisamik annerpaamik iluaqutissarsivigineqassappat, isumaqarpugut pingaaruteqartoq, inuusuttat-


ta ilinniarnerminnik naammassinniarnerminni pitsaanerpaanik sinaakkuteqartinneqarnissaat. Ul-


lumikkumut naleqqiullugu inuiaqatigiit ilinniarluarsimanerusut angussagutsigit iluamik ilinniar-


nermi najugaqarnissaq tunngaviit pingaarnerpaat ilagaat. 


Demokraatini sulissutiginiarparput inuusuttatta ilinniartuunerminni pitsaanerpaamik aallariar-


feqarnissaat. Sulissutigissavarput, ilinniartut siunissami ilinniagaqalerusunnertik pissutigalugu 


angerlarsimaffitsik qimallugu meeqqat atuarfiani naammassinnikkiartortut pitsaanerpaamik atu-


gaqartinneqarnissaat. Taamaasilluta anguniarparput atualeqqaarnermiilli sinaakkutissat pitsaasut 


pigineqarnissaat. 


Partiitut isigaarput Ilinniarneq siunissaasoq, taamaattumik suliassatut pingaartilluinnarparput, 


kollegiemi inissaqarniarnerup ajornartorsiutaanerata iluarsiivigineqarnissaa. Inuusuttut ilinni-


arusuttut kollegiassaaleqinermit kanngitsinneqassanngillat imaluunniit inissaqarniarnikkut ajor-


nartorsiuteqarnermit. 
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KIIIN-ip meeqqat atuarfiini atuartut angerlarsimaffii pillugit ilitsersuutaani, meeqqat atuarfiini 


atuartut angerlarsimaffiini najoqqutassat assigiinngitsut allaqqapput. Demokraatini isumaqarpu-


gut piumasaqaatit makku inatsimmi allanneqartariaqarut: 


Ineeqqat


- Ineeqqat minnerpaamik 12m2-tut angitigisunngorlugit ilusilerneqartariaqarput atuartunut 


marlunnut inigineqarsinnaanngorlugit 


- Iluseqarsinnaapput marlunnik ataasiuttarissanik siniffilerlugit siniffiup ataani oqorutinut 


inissalerlugu imaluunniit siniffilerlugit quleriinnik allami oqorutit inissalerlugit (issiavim-


mi imaluunniit toqqorsivimmi allami) 


- Minnerpaamik ineqartut tamarmik atisaasiveqassapput 


- Minnerpaamik 1 meterimik takitigisumik allaffeqassapput immikkullu issiaveqassasut


Uffarfik aamma perusuersartarfik:


- Init marlukkaarlugit uffarfeqartinneqassapput perusuersartarfeqartillugillu, tassa imaap-


poq amerlanerpaamik inuit sisamat atuisuutillugit. 


Ataatsimoorfiit:


Ini, igaffik nerisarfillu iluseqassapput ineqartut tamarmik ataatsimoorsinnaatillugit ataatsikkut. 


Inimi TV-qassaaq nipilersuuteqarlunilu. Taakku saniatigut inuusuttut atugassaannik errorsi-


veqassaaq. 


Silami sukisaarsarfiit:


Isumaqarpugut silami sukisaarsartarfiusinnaasumik ammasumik peqartariaqartoq soorlu.


Isikkamik arsarfiusinnaasumik, arsaararfiusinnaasumik, basketerfiusinnaasumik il.il. Aamma 


meeqqat atuarfianni atuartut angerlarsimaffiinut kollegianullu atasunik queqartariaqarpoq ilitsivi-


usinnaasunik cykilinut, sisoraatinut, snowboardinut imaluunniit kælkinut. 


Demokraatini siunnersuut tapersersorparput ingerlateqqillugulu Kulturimut, Ilinniartitaanermut, 


Ilisimatusarnermut Ilageeqarnermullu Ataatsimiititami suliareqqitassanngorlugu. 
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Ivalo Thorin


Meeqqat  atuarfiini  atuartunut  angerlarsimaffiit  atuartunullu  inissiat 
pitsaassusissaasa  minnerpaaffilerneqarnissaat  siunertaralugu  Naalakker-
suisut suliniuteqaqqullugit Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut
(Inatsisartunut ilaasortaq Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit)


Inatsisartunut ilaasortap Jane Petersenip Inuit Ataqatigiinneersup meeqqat atuarfiini 
atuartunut  angerlarsimaffiit  atuartunullu  inissiat  pitsaassusissaasa  minnerpaaf-
filerneqarnissaat  pillugu  siunnersuutaa  Inuit  Ataqatigiinnit  ilungersuussatut 
taperserparput. Pingaartipparput Nunatsinni meeqqat atuartitaanermikkut pitsaasumik 
inatsisitigut sinaakkutissaat tamanut naligiissumik atuutsinneqarnissaat. 


Ukiut  ingerlanerini  ilinniartitaanikkut  qaffassaaniarluta  ilungersuuteqarnitta  pingaar-
titsinittalu  tamanna  nanginneraa,  iluarusuutigaarpullu  siunnersuut  manna  qaqin-
neqarmat, piviusormi tassaavoq sinerissami meeqqat atuarfiini atuartunut angerlar-
simaffigitinneqartut  pitsaassutsimikkut  assigiinnginnerujussuusarnerat.  Angerlar-
simaffiit  ilaat  meeqqanut  angajoqqaatik  sivisuumik  qimaqqasariaqarlugit  illoqarfinni 
atuariartortitaasunut  angerlarsimaffigitissallugit  illersorneqarsinnaajunnaaqqapput. 
Tamanna  iluarsiivigisariaqarpoq  siunnersuuteqartup  kissaatigisaatut,  naamman-
ngilarmi ilitsersuuteqaannassalluni.  


Naluneqanngitsutut  Inuit  Ataqatigiinnit ilungersuussatut  pingaartipparput  ilinniar-
titaanerup  atuartitaanerullu  pitsanngorsaavigiuarnissaa,  tassanilu  aamma  meeqqat 
atuarfiini  atuartunut  angerlarsimaffiit  nutaanngilisut  aaqqiivigineqarnissaat  ilaal-
luinnarpoq suleqataaffigerusupparpullu. Taamaattumik meerartatta nunaqarfinneersut 
illoqarfinnut  atuariartortinneqaraangata  pitsaasumik  avatangiisitigut  atugassaqartin-
neqartarnissaat aamma aqqutissiuukkusupparput.


Taamaammat siunnersuuteqartumiit saqqummiunneqartut ilaata erseqqisarneqarnera 
tassalu,  atuartut  angerlarsimaffiisa  initaasa  aaqqissuunneqarnissaannut  ilitser-
suusiortoqarsimanera inatsisitigut pituttuinerusumik malitseqartinneqarnissaa ilunger-
suussatut  taperserparput.  Taassumami  malitsigisussaavaa  atuartunut  inissiat 
ullutsinnut  piumasarisaasunut  naleqqussarneqalersinnaanerat  aammalu  ullutsinnut 
naleqquttumik kollegialiortitsinissaq qulakkeerneqassalluni.


Pingaartillugu  oqaatigissavarput,  illut  pitsaassusaannik  minnerpaaffiliinermi  aamma 
najugaqartut (atuartut) ilaatigut perorsaanikkut isumagineqarnerisa isumanaatsumik 
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sulissutigineqarnissaa atuartullu isumassorneqarnikkut toqqissisimajuarnissaat eqqu-
maniarfigeqqussagatsigu aammalu tamanna pilersaarusiorfigineqaqqullugu. 
Taamaammat Inuit Ataqatigiinnit innersuussutigissavarput, Tasiilami taamatut aaqqis-
suulluakkamik ingerlatsineq piaartumik aamma paasiniaaffigineqassasoq.  


Taamatut  oqaaseqarluta  siunnersuut  akuersaarlugu  Kultureqarnermut,  Ilinniarti-
taanermut,  Ilisimatusarnermut  Ilageeqarnermullu  Ataatsimiititaliamut  aappassaa-
neerneqannginnermini ingerlateqqinneqarnissaa innersuussutigaarput. 
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